率曲線同時於 102 年及 101 年 12 月 31 日上移 100 個基

點，則本銀行稅前損益將分別減少 15,318 仟元及 11,252

仟元，而其他綜合損益項目將分別減少 221,103 仟元及

107,364 仟元。若所有殖利率曲線同時於 102 年及 101 年

12 月 31 日下移 100 個基點，則本銀行稅前損益將分別增

加 15,510 仟元及 11,945 仟元，而其他綜合損益項目將分

別增加 239,092 仟元及 116,417 仟元。

B. 匯率風險

  本銀行假設當其他變動因子不變時，若於 102 年及

101 年 12 月 31 日 USD/NTD 及 EUR/NTD 之匯率分別

相對貶值 3%，另 JPY/NTD 及其他外幣/NTD 之匯率相

對貶值 5%，則本銀行稅前損益將分別減少 20,637 仟元

及 22,441 仟元。

- 89 -

  本銀行假設當其他變動因子不變時，若於 102 年及

101 年 12 月 31 日 USD/NTD 及 EUR/NTD 之匯率分別

相對升值 3%，另 JPY/NTD 及其他外幣/NTD 之匯率相

對升值 5%，則本銀行稅前損益將分別增加 20,637 仟元

及 22,441 仟元。

C. 權益證券價格風險

  本銀行假設當其他變動因子不變時，若於 102 年及

101 年 12 月 31 日國內權益證券價格上漲 15%，國外權益

證券價格上漲 20%時，則本銀行稅前損益將分別增加

132,994 仟元及 90,592 仟元，而其他綜合損益項目將分

別增加 43,517 仟元及 97,319 仟元。

  本銀行假設當其他變動因子不變時，若於 102 年及

101 年 12 月 31 日國內權益證券價格下跌 15%，國外權益

證券價格下跌 20%時，則本銀行稅前損益將分別減少

132,994 仟元及 90,592 仟元，而其他綜合損益項目將分

別減少 43,517 仟元及 97,319 仟元。

  上述分析係假設所有權益工具之趨勢與歷史資料一

致。

D.彙整敏感度分析如下：

102年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

外匯風險（主要幣別）
USD/NTD、EUR/NTD 上

升 3%
  $ -   $ 20,389

外匯風險（主要幣別）
USD/NTD、EUR/NTD 下

跌 3%
   -  (  20,389 )

外匯風險（非主要幣別）
JPY/NTD、其他外幣/NTD

上升 5%
   -   248

外匯風險（主非要幣別）
JPY/NTD、其他外幣/NTD

下跌 5%
   -  (  248 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  221,103 )  (  15,318 )

利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   239,092   15,510

權益證券價格風險 國内權益證券價格上升 15%   43,517   132,994

權益證券價格風險 國外權益證券價格上升 20%   -   -

權益證券價格風險 國內權益證券價格下跌 15%  (  43,517 )  (  132,994 )

權益證券價格風險 國外權益證券價格下跌 20%   -   -

- 90 -

101年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

外匯風險（主要幣別）
USD/NTD、EUR/NTD 上

升 3%
  $ -   $ 22,086

外匯風險（主要幣別）
USD/NTD、EUR/NTD 下

跌 3%
   -  (  22,086 )

外匯風險（非主要幣別）
JPY/NTD、其他外幣/NTD

上升 5%
   -   355

外匯風險（主非要幣別）
JPY/NTD、其他外幣/NTD

下跌 5%
   -  (  355 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  107,364 )  (  11,252 )

利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   116,417   11,945

權益證券價格風險 國内權益證券價格上升 15%   97,319   86,806

權益證券價格風險 國外權益證券價格上升 20%   -   3,786

權益證券價格風險 國內權益證券價格下跌 15%  (  97,319 )  (  86,806 )

權益證券價格風險 國外權益證券價格下跌 20%   -  (  3,786 )

 9.  匯率風險集中資訊

  下表彙總本銀行所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別

區分並以帳面價值列示之匯率風險集中資訊。

  102年12月31日  101年12月31日  101年1月1日

  外 幣  匯 率  新 台 幣  外 幣  匯 率  新 台 幣  外 幣  匯 率  新 台 幣

金融資產
美  元   $ 338,822   29.950   $ 10,147,724   $ 315,207   29.136   $ 9,178,613   $ 245,125   30.290   $ 7,425,830
人 民 幣   452,898   4.944   2,239,129   2,029   4.676   9,485   2,379   4.808   11,436
港  幣   51,943   3.863   200,657   35,807   3.759   134,600   3,771   3.898   14,700
歐  元   4,761   41.290   196,572   5,409   38.610   208,846   3,259   39.190   127,701
日  圓   198,620   0.2853   56,666   171,544   0.3375   57,896   125,002   0.3908   48,851
金融負債
美  元   304,850   29.950   9,130,253   245,045   29.136   7,139,626   170,654   30.290   5,169,113
人 民 幣   342,808   4.944   1,694,841   -   -   -   -   -   -
澳  幣   17,930   26.710   478,911   13,176   30.270   398,839   9,108   23.411   213,227
南 非 幣   111,472   2.860   318,811   117,253   3.430   402,179   135,805   3.720   505,193
港  幣   44,711   3.863   172,719   74,081   3.759   278,472   61,339   3.898   239,099
紐  元   4,662   24.601   114,689   6,124   23.935   146,590   10,410   30.740   320,001
歐  元   2,611   41.290   107,765   4,850   38.610   187,267   4,671   39.190   183,040
日  圓   349,867   0.2853   99,817   144,641   0.3375   48,817   75,389   0.3908   29,462
英  鎊   745   49.500   36,863   1,354   46.980   63,625   1,600   46.750   74,802

10.  公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

 (1) 本銀行利率敏感性資產負債分析表（新台幣）

102年12月31日

項 目
1至90天

（含）

91至180天

（含）

181天至1年

（含）
1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 235,191,833   $ 10,719,636   $ 1,272,631   $ 11,349,756   $ 258,533,856

利率敏感性負債   121,477,995   105,573,374   25,336,534   8,409,227   260,797,130

利率敏感性缺口   113,713,838  (  94,853,738 )  (  24,063,903 )   2,940,529  (  2,263,274 )

淨  值   14,261,860

利率敏感性資產與負債比率（％）   99.13%

利率敏感性缺口與淨值比率（％）  (  15.87% )

- 91 -

101年12月31日

項 目
1至90天

（含）

91至180天

（含）

181天至1年

（含）
1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 208,709,251   $ 8,024,557   $ 1,497,252   $ 11,929,165   $ 230,160,225
利率敏感性負債   112,394,861   89,392,982   22,850,851   11,758,981   236,397,675
利率敏感性缺口   96,314,390  (  81,368,425 )  (  21,353,599 )   170,184  (  6,237,450 )
淨  值   12,748,271
利率敏感性資產與負債比率（％）   97.36%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）  (  48.93% )

說明 1 .  銀行部分係指全行新台幣 之金額，且不包括或有資 產及或有負債項

目。

說明 2 .  利率敏感性資產及負債係 指其收益或成本受利率變 動影響之生利資

產及付息負債。

說明 3 .  利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明 4 .  利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產 ÷利率敏感性負債（指

新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

 (2) 本銀行利率敏感性資產負債分析表（美金）

102年12月31日

項 目
1至90天

（含）

91至180天

（含）

181天至1年

（含）
1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 348,595   $ 53,191   $ 2,729   $ 5,187   $ 409,702

利率敏感性負債   281,508   52,182   55,830   -   389,520

利率敏感性缺口   67,087   1,009  (  53,101 )   5,187   20,182

淨  值  (  700 )

利率敏感性資產與負債比率（％）   105.18%